PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

SEÇÃO DE GESTÃO DA SUSTENTABILIDADE

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N.º 01/2019

Protocolo n.º 2476/2017

1 - O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, por meio da Seção de
Gestão da Sustentabilidade, torna público que, a partir de 23/05/2019, às 12:00 horas,
estará aberto o CREDENCIAMENTO de associações e cooperativas que prestem, ao
TRE-PR, o serviço de coleta de resíduos recicláveis, por prazo indeterminado, enquanto
houver interesse da administração, obedecidas as disposições da Lei nº 8.666/93, art.
24, XXVII, do Decreto nº 5.940/2006, da IN nº 11/18 deste Tribunal e de acordo com o
presente Edital e seus Anexos, sem prejuízo da manutenção dos credenciamentos das
associações e cooperativas já formalizados sob a égide dos Editais anteriores ( nº
01/2017 e nº 01/2018).

1.2 - Integram este edital, independente de transcrição, a Relação

dos Locais onde poderão ser Coletados os Resíduos – Anexo I, a Declaração de Cumprimento
às Condições Habilitatórias – Anexo II e o Termo de Compromisso – Anexo III.

2. DO OBJETO

2.1– O presente chamamento público tem por objeto cadastrar
associações e/ou cooperativas de catadores de materiais recicláveis para coletarem os
resíduos recicláveis, assim considerados os materiais passíveis de retorno ao seu ciclo
produtivo, gerados pela Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, Zonas Eleitorais
da Capital e do interior do Estado do Paraná.

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 – Nos termos do art. 3º do Decreto nº 5.940/2016, poderão
participar do Credenciamento as associações e/ou cooperativas de catadores de
materiais recicláveis que atenderem aos seguintes requisitos:

3.1.1 - Estejam formal e exclusivamente constituídas por

catadores de materiais recicláveis que tenham a catação como única fonte de renda;

3.1.2- Não possuam fins lucrativos;

3.1.3- Possuam infraestrutura para realizar a triagem e a
classificação dos resíduos recicláveis descartados;

3.1.4- Apresentem o sistema de rateio entre os associados e

cooperados.

4. DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO

4.1 - Os atos deverão ser praticados por representante legal que,

devidamente credenciado, será o único admitido a intervir nas fases de procedimento
deste Credenciamento e a responder pela associação/cooperativa, para todos os atos e
efeitos previstos neste Edital.

4.2 - Para o credenciamento do representante deverão ser

apresentados, na Seção de Gestão da Sustentabilidade deste TRE-PR (para coleta dos
resíduos gerados pela sede e zonas eleitorais da capital) ou na Zona Eleitoral do interior
interessada, os seguintes documentos:

a) Documento oficial de identidade e inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas
(CPF) do representante;

b) Procuração que, na forma de lei, comprove a outorga de poderes ao
representante;

c) Original ou cópia autenticada do ato constitutivo, contrato ou estatuto social da
associação/cooperativa.

     4.3 - Os documentos necessários ao credenciamento poderão ser
apresentados em original, os quais farão parte do processo, por qualquer processo de
cópia autenticada por cartório competente, ou autenticada por servidor desta Corte de
Justiça, desde que perfeitamente legíveis, e observados sempre os respectivos prazos
de validade.

4.4 - O representante da associação/cooperativa deverá entregar
seus documentos de credenciamento juntamente com os documentos de habilitação,
conforme item 5 deste Edital.

4.5 - Não será admitida a participação de um mesmo

representante para mais de uma associação/cooperativa.

5. DA HABILITAÇÃO

5.1 – Da documentação necessária a ser apresentada pela
associação/cooperativa para habilitar-se a firmar Termo de Compromisso junto a este
Tribunal:

a) Estatuto ou Contrato Social;
b) Declaração de que dispõem da infraestrutura necessária para realizar a triagem

e a classificação dos resíduos recicláveis descartados, bem como de que
apresentam o sistema de rateio entre os associados e cooperados (modelo
constante no Anexo II).

c) Documentação para credenciamento do representante, conforme item 4.2,
alíneas “a” a “c”, deste Edital.

d) relação dos resíduos recicláveis aproveitados na associação/cooperativa.

5.1.1 - A documentação solicitada no item acima deverá ser
encaminhada à:

5.1.1.1 - Seção de Gestão da Sustentabilidade e protocolizada no
edifício-sede deste Órgão, situado na Rua João Parolin, 224, Prado Velho, CEP 80.220-
902, telefones (41) 3330-8478, 3330-8479, e-mail sgs@tre-pr.jus.br em original ou em
cópia autenticada (por cartório competente ou por servidor deste Tribunal), desde que
perfeitamente legível;

5.1.1.2 – As associações/cooperativas interessadas no interior do
Estado do Paraná deverão entregar a documentação diretamente na Zona Eleitoral de
interesse (endereços constantes do anexo I).

5.2 - PRAZO: A entrega dos documentos de habilitação deverá

ocorrer em 15 (quinze) dias úteis a partir da data do chamamento oficial deste Tribunal,
conforme endereços mencionados no rol das associações e cooperativas credenciadas.

5.2.1 – O horário de funcionamento do órgão é de segunda a

sexta-feira, das 12h às 19h.

5.3 – Da análise dos documentos de habilitação:

5.3.1 - Os documentos de habilitação apresentados pelas

associações/cooperativas serão analisados pela Seção de Gestão da Sustentabilidade
e, no interior, pelas Zonas Eleitorais interessadas, as quais emitirão parecer
conclusivo, no prazo de 05 (cinco) dias.

5.3.2 - O resultado da análise dos documentos de habilitação será

divulgado mediante publicação no site do TRE-PR (www.tre-
pr.jus.br/transparência/credenciamento).

5.3.3 - Será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a

apresentação de recurso administrativo contra o resultado do presente procedimento
de habilitação, a partir da sua data de divulgação.

5.3.4 - Após o prazo para apresentação e avaliação dos recursos,

será publicada listagem final das instituições habilitadas.

5.3.5 - As associações ou cooperativas habilitadas estarão aptas
a participarem da coleta.

6. TERMO DE COMPROMISSO

6.1 – A(s) associação(ões)/cooperativa(s) habilitada(s) firmarão
Termo de Compromisso, na Capital, com a Chefe da Seção de Gestão da
Sustentabilidade e, no interior, com o respectivo Juiz Eleitoral da Zona Eleitoral
interessada, para efetuar a coleta dos resíduos recicláveis descartados regularmente,
pelo período acordado, Anexo III do Edital.

6.2 – Firmarão Termo de Compromisso até 05 (cinco)
associações/cooperativa habilitadas no presente certame, para realizarem a coleta,
nos termos definidos neste edital, por um período consecutivo de 01 (um) ano, quando
outra associação ou cooperativa assumirá a responsabilidade, seguida a ordem de
sorteio dentre as associações/cooperativas habilitadas.

6.3. - Caso o número de associações/cooperativas habilitadas no

presente certame seja inferior a 05(cinco), o período para prestação dos serviços de
coleta de cada uma delas será rateado em um número de meses proporcional ao
número de associações/cooperativas habilitadas, até completar o somatório total de
60 (sessenta) meses.

6.4. – Caso haja mais de 05 (cinco) associações/cooperativas

habilitadas no presente certame, será procedido um sorteio até se chegar a um
quantitativo de 05 (cinco) associações/cooperativas, sendo que cada uma realizará a
coleta, nos termos definidos neste edital, por um período consecutivo de 01 (um) ano,
quando outra associação ou cooperativa assumirá a responsabilidade, seguida a
ordem do sorteio dentre as associações/cooperativas habilitadas.

       6.5 - Não havendo consenso entre as entidades habilitadas, a
Seção de Gestão da Sustentabilidade ou Zona Eleitoral do Interior realizará sorteio em
sessão pública, que definirá a ordem de classificação das associações e/ou
cooperativas.

6.6 - Concluído o prazo do Termo de Compromisso da última
associação/cooperativa sorteada, um novo processo de habilitação será aberto.

6.7 – Da vigência dos Termos de Compromisso:

6.7.1 – Para a Sede o Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, Fórum

Eleitoral de Curitiba e Fóruns Eleitorais do Interior do Estado do Paraná: a vigência será
de, no máximo, 60 (sessenta) meses a partir da assinatura do Termo de Compromisso
(Anexo III).

7. COLETA

7.1 – Conforme disposições contidas no Termo de Compromisso

(anexo III).

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 - Razões de interesse público poderão ensejar a revogação

pelo Tribunal Regional Eleitoral do Paraná da Habilitação/Termo de Compromisso.

8.2 - Ilegalidade reconhecida de oficio ou por provocação,

mediante ato escrito e fundamentado, disponibilizado para conhecimento dos
participantes, poderá ensejar a anulação pelo Tribunal Regional Eleitoral do Paraná da
Habilitação/Termo de Compromisso.

8.3 - A participação das associações/cooperativas neste processo

de habilitação implica a aceitação de todos os termos deste Edital.

8.4 - Quaisquer informações adicionais poderão ser obtidas com

a Seção de Gestão da Sustentabilidade, telefone 41 3330-8479/8478 ou email sgs@tre-
pr.jus.br.

8.5 - A celebração de Termo de Compromisso não acarretará

qualquer vínculo empregatício entre o Tribunal Regional Eleitoral e a
associação/cooperativa.

Curitiba, 21 de maio de 2019

Valcir Monbach
Diretor-Geral

ANEXO I – RELAÇÃO DOS LOCAIS ONDE PODERÃO SER COLETADOS OS
RESÍDUOS

Região Metropolitana e interior do Estado

FÓRUM ZE ENDEREÇO

ALMIRANTE TAMANDARÉ 171ª Rua Lourenço Ângelo Buzato, 752

ALTO PARANÁ 87ª Rua Pasteur 973

ALTO PIQUIRI 128ª Avenida Curitiba, N. 451

ALTÔNIA 123ª Rua Manoel Ribas 1251

ANDIRÁ 57ª Rua Alagoas, 80

ANTONINA 6ª Rua Bento Cego, 177

APUCARANA 28ª Rua Urânio, 880

ARAPONGAS 61ª Rua Tico Tico, 1001

ARAPOTI 164ª Rua Placídio Leite, N 84

ARAUCÁRIA 50ª Rua Francisco Dranka, 1079

ASSAÍ 35ª Rua Deputado Francisco Escorsin, 226

ASSIS CHATEAUBRIAND 113ª Av. Cívica, 416

ASTORGA 67ª Rua Batista Borázio, 31

BANDEIRANTES 58ª Rua Elísio Manoel dos Santos, 437

BARBOSA FERRAZ 133ª Rua José Trigo, 363

BARRACÃO 131ª Rua Lírio João Barzotto, 647

BELA VISTA DO PARAISO 77ª Fórum Eleitoral - Rua Julio Favaro, N. 60

BOCAIUVA DO SUL 48ª Rua Luiz Carlos Guimarães Polli, 21

CAMBARÁ 25ª Rua Joaquim Rodrigues Ferreira, 1157

CAMBÉ 78ª Av. Esperança, N 450 - Parque Residencial Cambé

CAMPINA DA LAGOA 169ª Rua Alfredo Bento, N 160

CAMPINA GRANDE DO SUL 195ª Rua Ver. Dr. Pedro de Bortoli, 260

CAMPO LARGO 182ª Rua Francisco Xavier de Almeida Garret, 1345

CAMPO LARGO 9ª Av. Francisco Xavier de Almeida Garret, 1345

CAMPO MOURÃO 183ª Av. Jose Custodio de Oliveira, 2004

CAMPO MOURÃO 31ª Av. Jose Custodio de Oliveira, 2004

CÂNDIDO DE ABREU 106ª Rua José Adamowicz, S/n, Centro

CANTAGALO 203ª Rua João Milton Fagundes , S/n

CAPANEMA 107ª Rua Padre Cirilo, 1.199

CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES 165ª Avenida Tancredo Neves, 574

CARLÓPOLIS 56ª Rua José Salles, 210

CASCAVEL 143ª Rua Indira Gandhi, 551

CASCAVEL 68ª Rua Indira Gandhi, 551 - Alto Alegre

CASTRO 16ª Rua Raimundo Feijó Gaião, S/n

CATANDUVAS 166ª Rua 25 de Julho, S/n

CENTENÁRIO DO SUL 159ª Praça Rui Barbosa, N. 08

CERRO AZUL 7ª Rua Expedicionario Pedro Paulin S/nr

CHOPINZINHO 103ª Rua Antonio de Quadros, 4243

CIANORTE 149ª Praça Centro Cívico, N. 51

CIANORTE 88ª Avenida Goiás, 51

CIDADE GAÚCHA 127ª Alameda Santa Maria, 46

CLEVELÂNDIA 47ª Rua Major Diogo Ribeiro, 375

COLOMBO 186ª Rua Padre Francisco Camargo, 759

COLOMBO 49ª Rua Padre Francisco Camargo, 759

COLORADO 95ª Avenida Brasil, Sn (ao Lado da Rodoviária)

CONGONHINHAS 99ª Av. São Paulo, 332

CORBÉLIA 126ª Av. Minas Gerais, N 98

CORNÉLIO PROCÓPIO 26ª Rua dos Expedicionarios, 753

CORONEL VIVIDA 101ª Avenida Generoso Marques, S/n

CRUZEIRO DO OESTE 86ª Av. Brasil, 4220 - Praça Agenor Bortolon

CURITIBA 145ª Rua Joao Parolin, 55

CURITIBA 174ª Rua Joao Parolin, 55

CURITIBA 175ª Rua Joao Parolin, 55

CURITIBA 176ª Rua Joao Parolin, 55

CURITIBA 177ª João Parolin, 55

CURITIBA 178ª Rua Joao Parolin, 55

CURITIBA 1ª Rua Joao Parolin, 55

CURITIBA 2ª Rua Joao Parolin, 55

CURITIBA 3ª Rua Joao Parolin, 55

CURITIBA 4ª Rua Joao Parolin, 55

CURIUVA 119ª Avenida Antônio Cunha, 1670

DOIS VIZINHOS 115ª Av. Dedi Barrichello Montagner, 880

ENGENHEIRO BELTRÃO 116ª Av. Brasil, S/n - Fórum Eleitoral

FAXINAL 110ª Rua Benedito Cirilo, 220

FAZENDA RIO GRANDE 144ª Rua Itália, N. 319 (esquina Com Rua Macedônia)

FORMOSA DO OESTE 120ª Rua João Gask Cabrera

FOZ DO IGUAÇU 147ª Av. Costa e Silva, 1599

FOZ DO IGUAÇU 46ª Av. Costa e Silva, 1599

FRANCISCO BELTRÃO 69ª Rua Tenente Camargo, 2500

GOIOERÊ 92ª Avenida Guimarães Rosa, S/n

GRANDES RIOS 136ª Rua Amazonas 1000

GUAIRA 90ª Rua Comandante Moraes Rego, N.700

GUARANIAÇU 112ª Av. Manoel Ribas, S/n - Forum Eleitoral

GUARAPUAVA 43ª Rua Brigadeiro Rocha, 1046

GUARAPUAVA 44ª Rua Brigadeiro Rocha, 1046

GUARATUBA 161ª Rua Tiago Pedroso, S/n

IBAITI 79ª Rua Rui Barbosa, 359 - Centro

IBIPORÃ 80ª Rua Alberto Spiacci, N. 270

ICARAÍMA 172ª Av. Genercy Delfino Coelho, 62

IMBITUVA 29ª Rua Santo Antonio, 875

IPIRANGA 36ª Rua Agenor Chaves Ferreira, 405

IPORÃ 97ª Rua Cristóvão Colombo, N 740

IRATI 34ª Rua Joao Stoklos, N 200

IRETAMA 141ª Av. Sao Paulo, 691

IVAIPORÃ 93ª Avenida Itália, N. 10

JACAREZINHO 24ª Av. Wanda Quintanilha, 252

JAGUAPITÃ 64ª Rua Almerinda Rodrigues dos Santos S/n Esquina Com A Rua
Maranhão

JAGUARIAÍVA 18ª Rua Helarina Luiza de Matos, S/n

JANDAIA DO SUL 70ª Rua José Miguel Lopes Villar, 330

JOAQUIM TÁVORA 55ª Rua 21 de Setembro, Sn

JOSÉ DOS PINHAIS 199ª Rua Angelo Zen, 53 (próx. Shopping São José)

LAPA 10ª Av. João Joslin do Vale, 1250

LARANJEIRAS DO SUL 45ª Rua Barão do Rio Branco, 3010, Centro

LOANDA 85ª Rua Rio Grande do Sul, S/n

LONDRINA 146ª Rua Governador Parigot de Souza, 231

LONDRINA 157ª Rua Gov. Parigot de Souza, 231

LONDRINA 41ª Rua Gov. Parigot de Souza, 231

LONDRINA 42ª Rua Gov. Parigot de Souza, 231

MALLET 37ª Rua Olavo Bilac, 1432

MAMBORÊ 170ª Rua Itacil Martins, 405

MANDAGUAÇU 102ª Rua Xangai, N. 198

MANDAGUARI 60ª Av. Marcos Dias, 297

MANGUEIRINHA 168ª Rua Dom Pedro Ii, N. 1000

MANOEL RIBAS 196ª Av. Sergipe, 625

MARECHAL CÂNDIDO
RONDON 121ª Rua Rio Grande do Norte, 530

MARIALVA 81ª Av. Tio Ribas, 1050

MARILÂNDIA DO SUL 76ª Rua Xv de Novembro, 492

MARINGÁ 137ª Av. Gastão Vidigal, 605 - Prox Ao Antigo Aeroporto

MARINGÁ 154ª Av. Dr. Gastão Vidigal, 605

MARINGÁ 192ª Av. Dr. Gastão Vidigal, 605

MARINGÁ 66ª Av. Gastão Vidigal, 605

MARMELEIRO 140ª Rua Ignacio Felipe, 10

MATELÂNDIA 118ª Av. Cristovão Colombo, 817

MATINHOS 194ª Rua Antonina, S/n - Esquina Com R. Waldir Müller

MEDIANEIRA 114ª Rua Espírito Santo, 2161

MORRETES 51ª Prolongamento da Rua Xv de Novembro

NOVA ESPERANÇA 71ª Rua Professora Adelina Procopiak, 268

NOVA FÁTIMA 108ª R Prof Wenceslau Augusto Ross, 356

NOVA LONDRINA 96ª Av. Itio Kondo, 1054

ORTIGUEIRA 167ª Rua Viena, S/n

PALMAS 32ª Rua Capitão Paulo de Araújo, 657, Esquina Com Rua Avelino
Mazalotti

PALMEIRA 13ª Rua Barão do Rio Branco, S/n

PALMITAL 134ª Rua Interventor Manoel Ribas, Próximo Ao Fórum Estadual

PALOTINA 124ª Rua Juscelino Kubitschek, 1768

PARAISO DO NORTE 100ª Rua Projetada Sn, Aos Fundos do Fórum Estadual

PARANACITY 91ª Rua Mário Xavier de Souza, 1248

PARANAGUÁ 5ª Rua Odilon Mader, 994

PARANAVAÍ 72ª Av. Dep. Heitor Alencar Furtado, 3.300

PATO BRANCO 73ª Rua Paraná, N 1565

PEABIRU 74ª Rua Julio Carneiro Camargo, 331

PÉROLA 135ª Av. Dona Pérola Byington, N 1850

PINHAIS 188ª Rua África, N 254

PINHÃO 160ª Rua Expedicionário Amarilio, S/n

PIRAÍ DO SUL 27ª Rua Minervina de Freitas, S/n

PIRAQUARA 155ª Av. Getulio Vargas, 1360

PITANGA 38ª Rua Duque de Caxias 590

PONTA GROSSA 139ª Rua Saint Hilaire, 187

PONTA GROSSA 14ª Rua Saint Hilaire, 187

PONTA GROSSA 15ª Rua Saint Hilaire, 187

PORECATU 65ª Rua Horácio Pagano, 71

PRIMEIRO DE MAIO 104ª Rua Onze, 1090

PRUDENTÓPOLIS 30ª Rua Osório Guimarães, 620

QUEDAS DO IGUAÇU 163ª Rua das Oliveiras, 912

REALEZA 130ª Rua Pedro Américo, 3545

REBOUÇAS 62ª Rua Adolfo Stadler, 551

RESERVA 39ª Rua Ernestina Castro Lanhoso, S/n

RIBEIRÃO CLARO 23ª Rua Romualdo Chiarotti, 430

RIBEIRÃO DO PINHAL 82ª Rua Synésio Andrade Borges, 565

RIO BRANCO DO SUL 156ª Rua Borges de Medeiros

RIO NEGRO 11ª Rua Xv de Novembro 1445

ROLÂNDIA 59ª Rua Ernesto Campaner, 335

SALTO DO LONTRA 162ª Rua Dona Roza Oenning, S/n

SANTA FÉ 150ª Rua Amábile Belanda Batista, 589

SANTA HELENA 129ª Fórum Eleitoral Goyá Campos - Rua Ângelo Cattani, S/n

SANTA IZABEL DO IVAÍ 94ª Rua Princesa Isabel, Esq. Rua Campos Sales

SANTA MARIANA 109ª Rodovia Antonio da Silva Machado, Sn - Forum Eleitoral

SANTO ANTONIO DA PLATINA 22ª Rua Rui Barbosa, 212

SANTO ANTÔNIO DO
SUDOESTE 83ª Av. Brasil - 625

SÃO JERÔNIMO DA SERRA 63ª Rua Paulo Nader, 287

SÃO JOÃO 151ª Rua Jose Scholtz Número 201

SÃO JOÃO DO IVAÍ 132ª Rua Lauro Lopes Dias N 1020

SÃO JOÃO DO TRIUNFO 52ª Rua Vereador Pedro Vagner, 05

SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 8ª Rua Angelo Zen, 53

SÃO MATEUS DO SUL 12ª Rua Dom Pedro Ii, 785

SÃO MIGUEL DO IGUAÇU 122ª Rua Nereu Ramos, 400

SARANDI 206ª Rua Francisco de Almeida S/n

SENGÉS 54ª Rua Jose Domingos Branco, 820

SERTANÓPOLIS 40ª Rua Minas Gerais, 802

SIQUEIRA CAMPOS 21ª Rua Rio Grande do Norte, S/n

TEIXEIRA SOARES 53ª Rua João Negrão Junior, 380

TELÊMACO BORBA 111ª Av. Nossa Sra de Fatima, Em Fte N 353

TERRA BOA 173ª Rua Ourupu, 145

TERRA RICA 105ª Avenida Luiz Gualtierre, 615

TERRA ROXA 125ª Rua São Paulo, 300

TIBAGI 17ª Rodovia Pr 340, S/n, Fórum Eleitoral, Ao Lado da Escola Aroldo

TOLEDO 148ª Rua Miraldo Pedro Zibetti, 185

TOLEDO 75ª Rua Miraldo Pedro Zibetti, 185

TOMAZINA 19ª Rua Cons. Avelino A. Vieira, 556

UBIRATÃ 98ª Rua Santos Dumont N. 740

UMUARAMA 142ª Rua Des. Antonio F. F. da Costa - 3585

UMUARAMA 89ª Rua Des. Antonio F. F. da Costa, 3585

UNIÃO DA VITÓRIA 153ª Rua Prudente de Morais, 118

UNIÃO DA VITÓRIA 33ª Rua Prudente de Morais, 118

URAÍ 84ª Av. Paraná Esquina Com Rua Prof Cecília Assumpção Avelar

WENCESLAU BRAZ 20ª Estrada Municipal, 340

XAMBRÊ 117ª Av. Roque Gonzales, 215

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE CUPRIMENTO DAS CONDIÇÕES HABILITATÓRIAS

_________________________________________ (nome da Associação/ Cooperativa) inscrita
no CNPJ sob o número ____________________ com sede no
endereço__________________________________, n°______, bairro__________________,
cidade________________, neste ato representado pelo(a) Senhor(a)
___________________________, portador  do RG. n°___________________, CPF nº
_______________  DECLARA  expressamente que possui infraestrutura para realizar a
triagem e a classificação dos resíduos recicláveis descartados pelo
_________________________________ (Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná,
Zonas Eleitorais da Capital e do interior do Estado do Paraná) bem como apresenta
sistema de rateio entre os associados ou cooperados, nos termos do artigo 3º, incisos
III e IV, do Decreto nº 5.940, de 2006, e dispositivos do Edital de Chamamento Público
para Credenciamento nº x/2019

Curitiba,_____de___________________de 2019.

                              _______________________________________________

                                (nome e assinatura do Representante Legal)